
- I I (i« ISJ w

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CFL

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 010/2019 - SRP, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento ae contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 20 de março de 2019.

PregoeiroMunicipal



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 010/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 010/2019. A Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale, Estado do Maranhão. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público que realizará às OShOOmin
(oito horas) horário local do dia 03 de abril de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações,
localizada na Av. Deputado Carlos Melo. N" 1670 — Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Trizidela do Vale - MA,
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 024/2013, Decreto Municipal n° 006/2014, Decreto Federal n° 7,892/2013 e suas
alterações. Lei Complementar n® 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e aplicando-
se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a 6' feira,
no horário das OShOOmin às I2h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratjiitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653.

Trizidela do Val^MA, 20 de março de ̂ 9.

elipêT^èlro Nobik^
"iTégõeiro Mun^pãr
Portaria n° 002^019.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi
afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n® 010/2019 -
SRP, datado de 20/03/2019, a ser julgado em 03 de abril 2019 às OShOOmin, no Mural de
Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos para
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Trizidela do Vale - MA.

Trizidela do V^/MA, 20 de março de 2O}0.

Pregoeiro Municio^
Portaria n° 002/2018



SÃO L-v !' 0« 20H

*ki>ousu((t4Cii>ia*<M)« M rit<o« N'Mtm*
Om—n ft:— d. 1. CPI.

|»« «v» « r«i PrintI ■* I6M91. M :ii«N« . t-MW.irrk mn.
nuau g(( MtmIkw iw rr>M<6A OE Pbrco<,v**^i"u g»

Ii^" Manoiwng n'iuv.a» «g «■»>*«• *krl
•• «j hU • C«g««*> PaiwOfiM» «• L «svtU >K»'-ua> t 2» D< 1 iWki kt-tuq.
e :\* c«fT« • üxMrta UA. 'i>*y4 < < 1^1 fiA' ̂  .-'«.tb* f<f*i
]«!• —'■^'- éi MV>«v^ «•fv • vMtkcaAiv • (-(J>'s !»• pOa&o >v

Ka O id-glg^i •.•<'« rwo.

M  'rüpCbi-u-» '«(.•►"••iva m> I

Kv&o K unTACin nkPuoA m mçoA v min* a PnM* um.wh «■
(Xmwkk. Uph 4" MUHMb. *a^«> « im i.ou>«ú PmgtWe ár t«<M» • 9m

nUWtBMUniMilM TOHaDAOE nUCOS. NbentVwaotA^iaMWm»
imm; * Q> FW • "MIM * ib H »«1 «f U)f u^ « VMIW»
TdpniI'm I«|»1 'icii»»< Hiir ' *ni n*?""!" (••'«.«in

t fii|j»i(l^ U ftmm r^éft» «•«•Id* pm •aua « «>»«> * Pib«m
IMI IM > Iiiln(l> m ^ « ma»- • Ki o
MM < Mw«maM amm• Míf CmA* PoBMC «

tPMbBW. A

mftBtP» * kSU» imm w h* «m • «mmb »
Aiin m»«MMr;n.c<i»>-riii iti hmh,
WM* Iwe ♦>»**• fX

PR^EITURa DE SAO LUiS
«ytfTtuA Huf«er«i n oovcms s**^
ceeelB ■ Weme 4mwNMe

eeiTu ee <owse6*<Ae

A  C4 wocmo a9VM CA
nuAcms)*» ftMiun idtAi.4*»**
eAVAPce»® - vfpra* viu A?av''^ c*?"» -o*-"?<A»crs®^c^

Piuw IA**»/© 51 » (CMCOl CA"s * «wr* «r* ^íj^.ACAa
s< AMstewre *c»tk c<aj»8í< paia roAtM se Aa9<»T& oe tA.
'NtRcssc NoPAâces&Q n)i<v;9<i oe *0«AC©e^: sec*!^''. ir-e
PCHAMRMLRMACCAOOCCAOAir sngr 9Aie K*g<lk?0:«
to eSTATUTO 00 WUVICpCAI Ou9(.*C0 MuMOIPAL

^Os
sS

iiy

P^|3 '-
j n. pI 1 ,

IWM H ki(rt«eA»
•IBIA» tAavtMbM i»

PREFEITUfU OS SAO LUÍS

■OffAb M CeifVOtAtAO I
AOOM.&sioocivocuio*CMiNif;i puptvo 019CW NAR QAimAiein^A
Of SAO.uS L0CA.i?A6»* *V " S'W* PA4ACO IA "AvAPOlfAS

cev^»»o vBw.ATfVkvesMtT? ccwvccapasiavidoíu. aeoAaiAjiA
UUAMAAA. MOPU&OB. VA~ IKUI < »ABA 3L-t KO PBAZO rAOlIpO
Deds«c*<0) piASAPAirr'«Dts'ABuiii.CA;Ao &gAPB<scNr£ sesr*
60wissi0PAMAmAr*«9eAe4vNT6De8Cv >re"E$2EA3eRe<e&&o
w  t CE ifiAPOOPO ^ ca»oo sca pcna sc »6S'euA cí

. Acciíoo cov o i** ífígr çAiE» ««'i-w» oocstatvtouo
I se>wty}flnAUcoir>>BVAA«

PREFErrURA DE SAO LDlS
stttrAftiíkHUNiaPAL ot c3v'!(Ã'o$e«cv
amnie M Pfwtw A9">«ibM«B Ci*«APtr

WPTAL M eCHV9CAe<^

ACOi^&iO oe MKCf UOJOwrN^I^A-rMOafCJP.iM^ OAW^p.ilA
KSAotU^tCCAUZAMi Atf HCAOU tv MiAOO lA RAVAMBtBt
- cento. v». A*vue* oean »m«cm o s»v«a uawwo
VaOCMSCeUgk>WA.MA* «FM*! "«AAO^POPlUfOHAMOde
a ic*>m A Mm ccsn i^aucac^. ee A^Atsere «^ta
cowsa^MATRUAff gt A»su«To oc stL .*r EREsse kFO*f*oi:ei50
»f «'««Tati. cc AftvcKM» ec eum M» m*a m vnui ce
AcenaccoMOAftT im •* oa lc i* <eiS4oa coetTAPVTe eo
«SUSCA PtAUCOVAC^

' 4*-^« AV< IVk PViTII PB

«rru»*.«-* i<*;i>K]^3)'A t>o

4ue>T*«Afl•CbC 31 J*U fcBM/^tWP. ■i^b

PREFEITURA OE SiO LUÍS
EMOTAim M weeo^se»#
Cwdp•ewm iwrwe* »«OF*r»

eetiA Oi cwecAçio

ACObQfclooeBeceeaeoAíwwTMrNC cooR.»*#» o«*SiiT.#*
« aAo m-s. .ocAtgw a m «tOAos A«.>AAAAe>ci.A<uvAee4A(
. cwTBO. VEM Anuvta ecrrt cowocmi o scrtvooA, lewo
KOCtme OUKAM POmLA . PACEESOfA UA' i$*mt PAAA OJE

5b •: «bovvj u^"- A"A-:i.' »*•. •» -'-g-»,/.;*!. .
ee APnsEMTE nesta cowaeag paiu tiurA.« ?c A^gsro a: sei. '
iNTe^isse >oPfoceesoN* wiKi>H oeaaanoono 5c caaoo. eco

I Pll(AM<UVtUA,DeACCNMeOUOAttr JPKSVOAieiP^AlUpVME '
I eeesTA'%TOCOEEPvioõSPgEucaMUNic*AL

PREPErrURA DE EÃÔ LLSd
SECtfTMUAMUflXJPM MACBnNTfTAa&jO- «CM^

iDim 0( (owvocacAo
IKOCüPAMPIA «gPAl OO MUNIOPIO

hasrss2sa*:3ra=.rí:9.-!.T
v< Mk ^ 1 • ■•• ■'"S AaTa »

M ta FM «* V3< t POT »* IW>m A P»»! FR llliMp< • '"•

paOCVlAMM OOAMKPM)

'MbBM.-Mvx- e

•Au (BPR/UA, a» iR>*ig.> «• Mkl9

Mfmt PAIIOIA CAANIlPOAOOA^l^S



IaNO VP - EDIÇÃO'' 300-TRIZIDELA DO VALE, QUINTA-FEIRA 21 DE MARÇO DE 201^

Ml iNjriPin np TRiyinFi a nn \/ale

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

SLIVIARIO

TERCEIROS

Resenha da Ala de Regísuo. 01/01

Aviso de Licilaçlo PP- N* 010/20! 9 01/01

PREFEITURA MUMCIPAL DE TRJZIDELA DOVALEWA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20190267/2019

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 2(l\9(l26in(S\9.
OBJETO: Registro de Preços para Conlmlação de empresa especializada
para a presiaçlo de serviços gráficos para atender as necessidades do
município de Trizideia do Vale-MA. VALOR TOTAL REGISTRADO;
GRÁFICA E EDITORA JM LTDA. CNPJ: 04.749.598/0001-77, no Valor
TolaI de RS 206.261.98 (Duzenlos e Seis Mil, Duzentos e Sessenta e Um

Reais c Noventa Oito Centavos), F P BORGES GRAFICA E EDITORA
EIRELt-EPP, CNPJ: 07,829.743/0001-18, no Valor Total de RS
125.913,98 (Cento e Vinte c Cinco Mil, Novecentos e Treze Reais e
Noventa c Oito Centavos), GRÁFICA OIORDANIA EIRELI - EPP,
CNPJ; 04.455.651/0001-27, no Valor TolaI de RS 471.899,52 (Qualrucen-
los c Setenta e Um Mil, Oitoccntos c Noventa c Nove Reais c Cinqüenta c
Dois Centavos), e F. A. DE SOUSA FILHO, CNPJ: 24.426.668/0001-63,
no Valw TolaI de RS 104.736,94 (Cento e Quatro Mil, Setecenios e Trinta
e Seis Reais e Noventa e Quatro Centavos). PARTES: Secretário Munici
pal de Administração, e as cmpte.sa.s GBAFICA E EDITORA JM LTDA,
CNPJ: 04.749.598/0001-77, F P BORGES GRAFICA E EDITORA EI-

RELl-EPP, CNPJ: 07.829.743/000l-l8, GRÁFICA GIORDANIA EIRELI
- EPP, CNPJ: (M.455.651/0001-27, e F. A. DE SOUSA FILHO, CNPJ;

24.426.668/0001-63. LICITAÇÃO: Pregão Presencial n' 003/2019 - SRP.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto
Municipal n° 006/2014, Decreto Federal n" 7.892/2013 aplicando-se,
subsidiariamcnte, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993 c demais
normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A
presente Ala terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data dc
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 março de 2019. FORO:
Fica eleito o Foro de Pcdrciras/MA. SIGNATÁRIOS: Si' Edvan Ferreira
Matos - Secretário Municipal de Administração, pela Contratante e os
Senhores (as) Merandulina Bezerra de Castto, Keiia Cristina Leite Karine
Vieira Guimarães, e Francisco Alexandrino dc Sousa Filho, pelas detento
ras da Ata Registro dc Preços. Trizideia do Valc/MA, 20 de Março de
2019. Secretário Municipal de Administração - Edvan Ferreira Matos -
Órgão Gerenciador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE4V1A

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESF.SCIAI. SRP N* 010

AVISO DE LiaTAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 010/2019.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 0IO.'2OI9. A
Prefeitura Municipal dc Trizideia do Vale, Estado do Maranhão, Através
do seu l'regoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n"
02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público que realizará às OShOOmiii
(oito horas) horário local do dia 03 de abril de 2019, na Sala da Comissão

Pcmianeme de Licitações. localizada na Av. Depuuido Carlos Meio. N°
1670 - Aeroporto. Trizideia do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo mcnoi preço por item, lendo por objeto o Registro de
Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviços dc locação de veículos para atender as necessidades
das Secretarias Municipais de Trizideia do Vale - MA, eonfonne Edital e
Anexos, na forma da Lei Federal n° iO.520/2002, regulamentada pelo
Decreto Municipal n° 024/2013, Decreto Municipal n° 006/2014. Decreto
Federal n° 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar n' 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 c aplicando-sc subsidiaria
mcnte no que couberem a Lei Federai n" 8.666'I993 c demais normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos inte
ressados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08hü0min às
12h00min, onde poderão ser consultados c retirados gratuilariicnle. Eseia-
recitncnios adicionais no mesmo endereço ou pdo telefone (99) 98276-

2653. frizidela do Vale - MA, 2ü de março de 2019. Felipe Pinheiro Noguei
ra - Prcgoeiro Municipal - Portaria n" 002/2019.

LS. Jléi A

SEIIlÜjeJÁUUMlClPAl 01

ESTADO DO MARANIÍÀO

Diário Oficial iSo Município
Poder Executivo

Avenida Deputado Carlos Melo, N^1670
Bairro: Aeroporto
CEP: 65.727-000

Triiidcla do Vele-MA

CNPJ: 01-556-070;0001.22

Charks Frederick Maia Fernandes

Pre/eilo Munieípai

Edvan Ferríii'ú Mntns

Sccioaiia (U-. ídiiiSnisruiçào

Site: ww«íjrt2id6íadovele.ma.gov.Dr

PAGINA 1



CPL - Trizideia do Vale
Proc. 120
FLS.
Rub.

D
ESTADO DO MARANHAO

lÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

L
ANO XLIII N" 054 SÀO LUÍS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 64 PAGINAS

SUMARIO

ADITIVOS
Secreiaria de Estado da Saúde e Outros 01

APOSTILA
Secretaria de Estado da Scgluança Pública 07

ATAS
Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA e Outras 07

AVISOS
Secretaria de Estado da Educação e Outros 10

COMUNICAÇÕES
Secretaria de Estado da Infraestrutura c Outras 30

CONTRATOS

Secreiaria de Estado da Saúde e Outros 31 e 62
CONVOCAÇÕES

ASFEM - Associação dos Servidores da Fazenda do Estado
do Maranhão e Outra 49

DECRETOS

Prefeitura Municipal dc Monção - MAc Outros 49
DISTR.\TO

Prefcilum Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA 53
EDITAIS

Defcnsoria Pública do Estado e Outros 53
ERRATAS

PrefciluraMunicipaldcPinheiro-MAcOutras 55
ESTATUTO

Coinpiuihia Folclórica ile Dança Pontjgucsa Reino de Ponugual 56
NOTIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Educação 56
ORDENS DE FORNECIMENTO

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão 56
PORTARIA

IPSPM-lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos
de Moncào-MA 56

TERMO DE ADESÃO
Prefeitura Municipal dc Anajatuba - MA 57

TERMOS DE COMPROMISSO

Secretaria dc Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 60

TERMO DE PERMISSÃO
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano.... 61

TERMOS DE RECONHECIMENTO

Secreiaria dc Estado da Educação 62
TERMO DE REVOGAÇÃO

Secretaria de Estado do Planejameiilo e Orçamento 62

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTR/VTO N.*
29/20Í8/SES-REF.; Processon°279.402/2018/SES-PARTES: SE

CRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ n" 02.973.240/0001-
06 e a EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITA
LARES - EMSERH, CNPJ n" 18.519.709/0001-63; OBJETO: É
aditivar o Contrato n° 29/2018/SES, no que se refere a prorrogação
do prazo de vigência, visando à continuidade da prestação dos ser
viços de saúde; VIGÊNCIA: O Contrato fica prorrogado por mais
12 (doze) meses, a contar de 01/03/2019 com término previsto para
01/03/2020; VALOR: O valor do aditivo em razão da supressão des
crita na Clausula Primeira do presente instrumento, impaciarà na re
dução de RS 155.349,24 (cento e cinqüenta e cinco mil, trezentos e
quarenta c nove reais e vinte e quatro centavos) mensais, e a quan
tia de RS 1.864.190,88 (um milhão, oitoccntos e sessenta e quatro
mil, cento c noventa reais c oitenta e oito centavos) anual, a) O valor

mensal de RS 190.201,19 (cento e noventa mil, duzentos e um teais
e dezenove centavos), suprimido, passará para R$ 34.851.95 (trinta
e quatro mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e noventa e cinco
centavos); b) O montante aditivado para 12 (doze) meses será de RS
418,223,40 (quatrocentos e dezoito mil, duzentos e vinte e três reais e
quarenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n"
9.732/2012. no Decreto Estadual n" 28.889/20! 3, aplicando-se, subsi-
diariamente, a Lei Federal n" 13.303/2016, a Lei Federal n" 8.666/93;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARLV: UMD^VDE ORÇAMENTÁ
RIA - 21901; AÇÃO - 4793; SUBAÇÃO - 000894 (FUNCREDE);
FONTE - 121; NATUREZA DESPESA - 33.90.39.53. conforme
NOTA DE EMPENHO n" 000201, emitida em 01/03/2019; DATA
DAASSINATURA DO ADITIVO: 01 de março dc 2019; SIGNA

TÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, C.I n"
68312297-5 SSP/MA, CPF n° 912.886.063-20, Secretário de Estado

da Saúde, pela Contratante; representada pelo Presidente, Sr. RO
DRIGO LOPES DA SILVA, CPF sob n" 822.800.023-53, cédula
de identidade n" 199.609.94-2 SSP/MA. pela Contratada. São Luís
(MA), 15 de março de 2019. Karla Suely da Conceição Trindade,
Subsecretária de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA

TO N° 002/2018.PROCESSO N° 09699/2019.CONTRATANTE:
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com sede nesta

cidade, na Avenida Carlos Cunha s/n, 1" andar. Edifício Deputado
Luciano Moreira- Calhau, inscrita no CNPJ n° 03.526.252/0001-47,
neste ato representada pelo seu titular MARCELLUS RIBEIRO
ALVES, portador do CPF n° 528.895.213-20.CONTRATADA:
EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A, inscrita no CNPJ n"
33.000.118/0011-40, com sede na Av. Daniel de La Touchc, 31. Retomo
da COHAMA, nesta cidade de São Luis-Ma., neste ato representado pelo
serdior José Joaquim Mendes Sampaio, portador do CPF n" 100.107.228-
66.DOTACÃO ORÇAMENTÁRU : 161010412202124450339039
- Gestão de Programa/Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.
FONTE : OiOlOOOOOO-Recursos Ordinários.VALOR : O presente
contrato será suprimido cm 62% (sessenta e dois por cento), passando o
valor global do Contrato para RS 84.151,32 ( oitenta e quatro mil, cento
e cinqüenta e um reais c trinta e dois centavos).São Luís, 18 de março
de2019.RITAMARIAMAGALHÃES MARTINELLI DESOUZA-

Gestora Chefe/CEGPA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

RESENHA DE TERMO ADITIVO.EXTRATO DO 2' TERMO
ADITIVO AO CONTRATO N," 09/2017.SEGOV/MA. PRO

CESSO N° 003646I/20I9-SEGOV/MA. CONTRATANTE: SE-
CRETARU DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ
n" 24.393.108/0001-50, represenlada por seu Secretário. ANTONIO
DE JESUS LEITÃO NUNES, CPF n." 409.486.253-68, c seu Ges
tor dc Atividades Meio, JOSÉ RIBAMAR NERY RODRIGUES
JÚNIOR, CPF n." 344.209.671-53. CONTRATADA: LAPARECI-
DO BONIFÁCIO - ME. CNPJ n." 01.829.337/0001-79. neste ato
representada pelo Sr. LUCAS APARECIDO BONIFÁCIO, CPF
n." 132.052.183-07. DO OBJETO: O objeto do presente Termo

Aditivo é prorrogar a vigência do Contrato n.° 09/2017-SEGOV/MA
por mais 12 (doze) meses. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorroga-



8,666/93 c suas allcraçõcs posicriorcs, Licitação na modalidade Pre
gão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por ITEM, para
Aquisição de Alimentação Preparada para anteder a demanda da Rede
SUAS (Sistema único de Assistência Social) do Município de Coroa-
tá/MA, Ano2019. Data da Abertura: dia 03 de Abril de 2019, ás 08:00
hs, na Sala de reunião da Comissão Central de Licitação, situada na
Praça José Samey, 159, Centro de Coroalá/ MA, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeittira Municipal. O edital e seus anexos encon
tram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Central de
Licitação, no horário de 08:00 ás 12:00, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância
de R$ 50,00 (cinqüenta reais) feito, exclusivamente, através de docu
mento de arrecadação municipal (DAM). Coroatá/MA, 21/03/2019,
Daniel Sousa da Silva, Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURAMUNICIPAL DEBOAVISTADOGURUPI-MA

AVISO DE LICITAÇAD. A Prefeitura Municipal de Boa Vista do
Gurupi/MA toma publico que realizará licitação na modalidade Pre
gão Presenciai, do tipo menor preço.

PP

017/2019

Contratação de empesa para a 03 de abril
PP n° aquisição de material esportivo. de 2019

016/2019 durante o Exercício de 2019, em ás 09:00
Boa Vista do Gurupi - MA. horas.
Contratação de empresa para
Confecções de uniformes e ves- 03 de abril

PP limenlas para atender as nccessi- de 2019
017/2019 dades da Secretaria de Educação às 14:00

e administração em geral de Boa horas
Vista do Gunipi/MA

Conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei
10.520/02, Lei 8.666/93 e suas alterações e demais normas regula-
mentares aplicáveis à espécie. Aquisição do Edital: Os interessados
poderão consulta-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de
R$ 57,00 (cinqüenta e sete reais) em horário comercial das 08:00 ás
12:00. Boa Vista do Gurupi (MA^ 18 de março de 2019. JESÍVALDO
RJBEIRO CARVALHO - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS-MA

AVISO DE LICUAÇÃO: Pregão Presencial N" 018/2019. A PRE
FEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA,
através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, toma público
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial que tem por
objeto acontralaçio de empresas para o fornecimento de umas funerá
rias c prestação dc serviços póstumos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social para o Município de For
taleza dos Nogueiras-MA, conforme Termo dc Referência. Tipo Me
nor Preço por Item. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Rua
Rui Barbosa, n° 125-Centro. DATA DE ABERTURA: 03/04/2019.
HORÁRIO; 08:00h. Recebimento dos envelopes e inicio da habili
tação. Locai: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbo
sa, n" 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA. AQUISIÇÃO DO
EDITAL: até três dias úteis antes da dau da abertura do certame na
saia da CPL. Os interessados poderão adquirir o edital pagando a taxa
de R$ 20,00 em horário comercial das 08:00 ás 12:00 horas. Fortaleza
dos Nogueiras (MA), 18 de março de 2019. Faustiana Nogueira dc
Freitas - Pregoeira Municipal. Odair Pinheiro Miranda - Secretário
Municipal dc Administração, Planejamento e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO
VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SR? N°
010/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vaie, Estado do
Maranhão, Airaté.s do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n" 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma

g  D.CyPUBLlCAÇÔES DE TERCEIROS j
público que rcaliztirá às OShOOmiii (oito horas) horário local do dia
03 de abril dc 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações,
localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto. Tri
zidela do Vaic/MA, Licitação na modalidade Pregão Pre.scncial, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro dc Preços
para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação dc serviços de locação de veículos para atender as ne
cessidades das Secretarias Municipais dc Trizidela do Vale - MA,
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Municipal n° 024/2013. Decreto Muni
cipal n" 006/2014, Decreto Federal n" 7.892/2013 e suas alterações,
Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Fe
deral n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
dc 2* a 6' feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão

ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela do
Vale • MA. 20 de março de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Prego
eiro Municipal -Portaria n" 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICI
TAÇÃO. O Secretário de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamen
tária, no uso de suas atribuições legais, faz-se saber a todos quan
to a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que
decidiu RATIFICAR a Inexigibilidade dc Licitação, pelo Município
dc Imperatriz/MA, nos seguintes termos: ESPÉCIE: Inexigibilidade
04/2019/SEFAZGO; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25. inciso I da
Lei 8.666/93; FAVORECIDO; EDITORA CIDADANIA LTDA,
CNPJ: 11.297.349/0001-53, OBJETO: Contratação de empresa, para
aquisição de 60.000 (sessenta mil) livros educativos, que serão usa
dos para implementar ações na campanha dc IPTU 2019, para atender
a demanda da Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orça
mentária - SEFA2G0. PROCESSO: 02.02.00.17/2019-SEFAZGO.

VALOR; 1.074.000,00 (um milhão e setenta equatio mil reais). DOTA
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.00.04.122.0021.2059-Manutenção
das Atividades c Projetos da Secretaria. NATUREZA: 3.3.90.30.00
- Material de Consumo. FICHA: 183. FONTE: 00. Imperatriz/MA,
14 de março de 2019. Josafan Bonfim Moraes Rego Júnior Secretário
Municipal dc Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESEN-
CIALN" 009/2019. A Prefeitura Municipal dc Imperatriz (MA) toma

público aos interessados que, cm sessão realizada no dia 12 de março
dc 2019, às !4h (quatorze horas), na modalidade PREGÃO PRESEN
CIAL- EDITAL 009/2019 - tendo como objeto a Aquisição dc mate

riais necessários para implantação e recuperação de sinalização viária
vertical, para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Trânsito e Transpone, foram consagradas vencedoras as empre
sas: ELÉTRICA VOLT COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, O J
CONSTRUTORA LTDA EPP e SEMA VIA IND.E COM.E SERVI

ÇOS LTDA-EPP. Daiane Pereira Gomes - Pregoeira.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 02/2019-
SEMED DISTRIBUIDORA VIDA LTDA-ME, CNPJ/MF N."
03.460.198/0001 - 84PUBLICADO NO DIA 08/02/2019 C2-5 NO
JORNAL O PROGRESSO. ACRESCENTAM-SE AS SEGUINTES
INFORMAÇÕES: "As despesas decorrentes desta licitação correrão
á conta da seguinte dotação orçamentária: 02.08.00.12.361.0043.2132
- Manutenção c Desenvolvimento tia Escola; Natureza; 3.3.90.30.26
- Material de Consumo; Ficha: 606; Fonte: 0.1.01.-0001.001 - Re

ceita de Impostos e de Transf. De Impostos Vinc. à Educação. Com
fulcro na Lei 8.666, de 21 dc junho de 1993 c suas alterações." Signa-
lários: pelo Contratante, José Antônio Silva Pereira e pelo Contratado
- MARIAAPARECIDA LOPES MOREIRA.



ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vítorino Freire, n" 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.; 65.030-015 - São Luís - MA
E-mall: atendimento.dlariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficiai.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA

Secretário-Cheíe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Gerai do Diário Oficial

NORMAS DE PUBLIOAÇAO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe
atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte; Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 9; J)60QOOl 2Q A,
f) Entrelinhas automático; - ^ /
g) Excluir linhas em branco; " ^
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras; /
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador; '
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
(11/ Utilize iâriiOS ̂ Ds ou Pen «.nivcs quaiitu eòu texio üaÍ^ji';

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (Icm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As assinaniras do D.O. poderâo ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou

solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir dc sua efetivação.
2 - Os suplementos, não estão incUiidos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado

ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.


